
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 33 del 25/01/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE A CORSO DI ALTA FORMAZIONE IN PROJECT
MANAGEMENT ORGANIZZATO DA UPEL VARESE – IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che dall’01.12.2017 questo Ente ha nella propria dotazione organica un funzionario
tecnico (ex cat. D.3) a tempo pieno e indeterminato nella persona dell’ing. Davide Maroni di
Primaluna;

DATO ATTO che fra i requisiti per l’ammissione alla selezione era prevista l’abilitazione
professionale e l’iscrizione all’albo degli ingegneri;

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale Ingegneri ha emanato in data 21/06/2013 il
Regolamento per l'aggiornamento della competenza professionale degli iscritti agli albi degli
ingegneri ex art. 7, comma 3 DPR n. 137/2012 (Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia n.
13 del 15/07/2013), il quale disciplina la formazione continua dei professionisti iscritti all’Albo
degli Ingegneri, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di aggiornamento della competenza
professionale, in attuazione dell’articolo 7 del Regolamento di riforma delle professioni (Dpr
137/2012);

RICHIAMATA la determinazione n.1/487 del 04/10/2023, la quale impegnava gli importi necessari
per la partecipazione del dipendente Ing. Davide Maroni in qualità di Responsabile del Settore
Tecnico, al “Corso di Alta formazione in Project Management ISIPM – Base orientato al PNRR”
organizzato da UPEL – Unione Provinciale Enti Locali Italia, Ente iscritto all’albo degli operatori
accreditati per la formazione della Regione Lombardia;

RAVVISATA la necessità di aderire al corso avanzato di Project Management orientato al PNRR,
materia di notevole interesse considerato il ruolo ricoperto;

VISTA la proposta di UPEL – Unione Provinciale Enti Locali Italia con sede in via Como n. 40,
21100 Varese (P.IVA 03452510120) che prevede lo svolgimento del “Corso di Alta formazione in
Project Management ISIPM – Avanzato orientato al PNRR” organizzato online, da eseguirsi nelle
date di 06 – 07 – 11 – 14 marzo 2024;



EVIDENZIATA la necessità di aderire al Corso di Alta formazione in Project Management ISIPM –
Avanzato orientato al PNRR al fine di consentire il corretto aggiornamento professionale per il
profilo ricoperto all’interno della struttura dell’ente dal dipendente individuato;

CONSIDERATO che UPEL – Unione Provinciale Enti Locali Italia con sede in via Como n. 40,
21100 Varese (P.IVA 03452510120), è autorizzata dal CNI, CNAPPC e CNG a svolgere attività
formativa continua e a rilasciare CFP;

RITENUTO pertanto di procedere in merito aderendo al corso sopra indicato mediante assunzione
dei seguenti impegni di spesa:

 € 200,00= oltre addebito per marca da bollo del valore di € 2,00, a favore di UPEL per il
Corso di Alta formazione in Project Management ISIPM – Avanzato orientato al PNRR per
complessivi € 202,00=;

 l’importo necessario per sostenimento esame ISIPM avanzato pari a € 170,00;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato sono stati generati i seguenti numeri CIG:

 CIG: B01604FD9A – Corso di Alta formazione in Project Management – Avanzato
orientato al PNRR;

 CIG: B0161A57D6 – Esame ISIPM;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di aderire, con partecipazione del dipendente Ing. Davide Maroni in qualità di Responsabile del
Settore Tecnico, al corso organizzato da UPEL – Unione Provinciale Enti Locali Italia, Ente
iscritto all’albo degli operatori accreditati per la formazione della Regione Lombardia, ai sensi
della d.g.r. n. 6696 del 18/07/2022 e decreti attuativi, con n.1360 del 05/07/2023, per l’importo di
€ 200,00= oltre addebito per marca da bollo del valore di € 2,00 per “Corso di Alta formazione
in Project Management ISIPM – Avanzato orientato al PNRR”.

2. Di impegnare a favore di UPEL – Unione Provinciale Enti Locali Italia con sede in via Como n.
40, 21100 Varese (P.IVA 03452510120) la spesa complessiva di € 202,00=.

3. Di impegnare l’importo necessario per sostenimento esame ISIPM del “Corso di Alta formazione
in Project Management ISIPM – Avanzato orientato al PNRR” organizzato da UPEL pari a €
170,00= a favore dell’Istituto Italiano di Project Management con sede in Roma, Viale Regina
Margherita n. 306, C.F. 97593930585.

4. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 372,00= al capitolo PEG n. 221 gestione competenza
2024 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026.

5. Di provvedere alla liquidazione degli importi a presentazione di idonea fattura.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.



Il presente atto viene sottoposto alle procedure di contabilità, ai controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del
Regolamento di contabilità dell’Ente.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 33 del 25/01/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE A CORSO DI ALTA FORMAZIONE IN PROJECT
MANAGEMENT ORGANIZZATO DA UPEL VARESE – IMPEGNO DI
SPESA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 25/01/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 33 del 25/01/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE A CORSO DI ALTA FORMAZIONE IN PROJECT
MANAGEMENT ORGANIZZATO DA UPEL VARESE – IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 26/01/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


